中共安徽师范大学委员会研工部文件
〔2018〕4号

关于做好2018-2019学年研究生兼职辅导员聘任工作的通知
各学院：

为贯彻落实《教育部关于进一步加强和改进研究生思想政治教育的若干意见》（教思政〔2010〕11号）的精神，根据工作需要，现决定选聘部分高年级优秀博士、硕士研究生担任兼职辅导员工作，协助学院从事2018级硕士研究生的思想政治教育和日常管理工作。

一、选聘对象

1.2017级和2018级全日制博士研究生

2.二、三年级全日制在读硕士研究生(专业学位研究生除外）

二、选聘条件

1.中共党员；

2.品行端正，政治立场坚定，拥护党的路线、方针、政策，具有一定的政策理论水平；

3.热爱研究生思想政治教育和管理工作，具有较强的事业心、高度的责任感和奉献精神，身心健康，性格开朗；

4.具有良好的沟通能力、语言表达能力、组织协调能力和解决实际问题的能力，综合素质较高；

5.需经导师同意，且能较好地处理兼职工作与专业学习和科研任务的关系，保证有一定的时间从事管理工作；

6.在本科或硕士期间曾担任过或现担任主要学生干部者优先。

三、工作职责

1.学习和掌握研究生思想政治教育、研究生事务管理与服务方面的理论与方法，熟悉学校、学院研究生教育管理的各项制度。

2.经常深入研究生教室、宿舍、实验室，及时了解和掌握研究生的学习、生活状况、思想动态和发展诉求，并及时向学院反映，必要时进行针对性教育和疏导工作，如遇突发性事件，应立即向学院报告并积极参与处理，维护好校园的安全稳定。

3.在学校党委研工部和学院研究生思想政治教育领导小组的领导和指导下做好研究生日常事务管理工作。

4.在党团支部建设、学生组织和社团指导、活动组织等方面承担一定的工作职责。

5.按时参加学校和学院组织的各类辅导员工作培训。

6.完成学校和学院交办的与研究生教育管理有关的其它事宜。

四、任职、考核及待遇

本次主要聘任高年级研究生担任2018级硕士研究生兼职辅导员，各学院根据实际工作需要设置岗位数，但不得超过限额。（岗位数限额见附件1）

如确因工作需要，各学院可继续聘任高年级研究生担任2017级硕士研究生兼职辅导员，但岗位数不得超过上一学年实际聘任数。

考虑到研究生的实际承受能力，凡兼职辅导员岗位的研究生不可同时担任其他“三助”岗位。

研究生兼职辅导员的任期为一年，实施一学期一考核的方式，考核合格者，各学院可根据实际情况予以续聘。

对于在任职期间出现重大工作失误，在学生中造成不良影响及考核不合格的，要予以解聘，并由学院向党委研工部提出增补意见。

研究生兼职辅导员享受工作津贴，具体根据《安徽师范大学研究生助管工作实施细则（修订）》中的有关规定执行。

五、时间安排

（一）7月2日前：各学院公布招聘公告，明确招聘岗位数、招聘条件和招聘程序。

（二）7月5日前：符合条件的研究生自愿报名。

（三）7月10日前：各学院研究生思想政治教育工作领导组根据选拔条件进行考核，确定录用名单并公示三天。

（四）7月10日：公示无异议后，各学院将录用研究生的《安徽师范大学研究生兼职辅导员聘任报名表》（附件2，纸质版一份）报党委研究生工作部备案。

联系人：刘飞，5910132

特此通知。

附件：
1.各学院研究生兼职辅导员岗位设置限额一览表

2.安徽师范大学研究生兼职辅导员聘任报名表

党委研工部

2018年6月25日